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[Tesdorpf.] 
forskyldt befinder sig i, har ikke mindst 
samlet sig i landbruget som det udprægede 
eksporterhverv, det er. Jeg tror, disse 
ting har været mere medvirkende til ind- 
skrænkningen i grundforbedringer end ned- 
sættelsen af tilskuddet. Jeg erkender, at 
beskæftigelse og igangsættelse af arbejde 
på vanskelige tidspunkter af året har 
været en drivfjeder, også for det konserva- 
tive folkeparti, til bevarelsen af denne lov 
gennem årene. Derfor er vi ikke mindst 
fra mit partis side netop interesseret i 
under udvalgsarbejdet at få oplyst tallene 
for beskæftigelsen og få beskæftigelsestallenes 
konkrete relation til grundforbedringsbe- 
skættigelsen og merbeskæftigelsen ved for- 
øget dræning belyst, og kun hvis disse tal 
kan overbevise os om forhøjelsens absolutte 
nødvendighed og hensigtsmæssighed, kan 
jeg tænke mig, at mit parti kan give til- 
slutning til en forhøjelse af tilskuddene. 

Jeg kan over for den ajourføring af renten 
og den forenkling, som er tilsigtet med 
lovforslaget, sige, at i det store og hele 
kan vi antagelig gå med hertil, og at vi i 
hvert fald gerne vil være med til at drøfte 
det i det udvalg, som jeg forstår vil blive 
nedsat. Jeg synes også, at det må være 
interessant at drøfte det, som det ærede 
medlem hr. Heick talte om: hvad tilskud- 
dene skal omfatte. 

Jeg vil imidlertid slutte med at sige, at 
for mit parti er den linje, at tilskuds- 
lovene skal forsvinde, i stedet for at til- 
skuddene forhøjes, det væsentligste, men 
derfor vil jeg alligevel gerne i et udvalg 
se på, hvad man har at fremføre med hensyn 
til beskæftigelsen som en nødvendighed. 

Kirkegaard: Der kan anføres mange gode 
grunde for at gennemføre de foreslåede 
ændringer i grundforbedringsloven. Almin- 
deligt dræningsarbejde udføres så godt 
som altid af ufaglærte folk og på almindelig 
agerjord fortrinsvis 홢 for ikke at sige 
næsten altid 홢 om vinteren, altså på den 
tid af året, da ledigheden blandt arbejds- 
mændene er størst. Det kan endvidere 
nævnes, at grundforbedring er et aldeles 
nødvendigt arbejde og et i høj grad produk- 
tivt arbejde. Den stærke stigning i land- 
brugets produktion i de senere år skyldes 

mange ting, men den havde næppe været 
mulig, hvis ikke meget betydelige afvan- 
dingsarbejder var udført samtidig eller 
forud. 

Det er min opfattelse, at det slet ikke er 
let at finde beskæftigelsesforanstaltninger, 
der er bedre end dem, der her er bragt i 
forslag. Det ligger måske forskelligt fra 
egn til egn, men i Vestjylland i hvert fald, 
hvor jeg kender forholdene bedst, tror jeg 
nok det er de vanskeligste og de dyreste 
afvandingsarbejder, der er tilbage, og det 
taler også for at gennemføre lovforslaget. 
Det er vist rigtigt, at vi indstiller os på at 
gøre lovforslaget færdigt forholdsvis hurtigt, 
ellers når vi næppe den tilsigtede stimulering 
af beskæftigelsen i denne vinter. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
en velvillig og i særdeleshed en hurtig 
behandling af lovforslaget. 

Oluf Pedersen: Retsforbundet mener i 
overensstemmelse med det, venstres ord- 
fører, det ærede medlem hr. Heick, gav 
udtryk for, at staten hverken skal give 
tilskud eller lån til grundforbedringsarbej- 
der; men jeg vil i modsætning til venstre 
drage den konsekvens af, at jeg er imod 
det, at jeg vil advare imod, at man ved- 
tager lovforslaget. Jeg vil gerne tilføje, 
at vi tiltræder den tanke, som er udtrykt 
i grundforbedringsloven: at når der skabes 
nye værdier, skal der kunne gives pant 
i disse nye værdier med fortrinsret frem for 
de gamle panterettigheder. Vi mener, at 
nye arbejdsskabte værdier bør finansieres, 
og det skal kunne lade sig gøre gennem 
lån. De gamle kreditorer, som har fået 
pant i ejendommen, før disse værdier 
blev skabt, må træde tilbage. 

Vi synes for øvrigt, det er underligt, 
at man i en tid, da man taler om, at staten 
skal spare, kommer med et forslag, der 
går i stik modsat retning. Ministeren an- 
fører som begrundelse for lovforslaget, at 
der udføres færre grundf orbedringsarbejder, 
efter at tilskuddet er nedsat. Det synes jeg 
ikke man kan læse ud af de tal, som led- 
sager lovforslaget, idet der var nedgang i 
grundforbedringsarbejderne også på et tids- 
punkt, da man ikke havde sat procenten 
ned, ligesom der var nedgang i anden 
omgang, da der ingen nedsættelse skete i 


